
 

 

 

1 

 

 

 

 

7.2. OPÇÃO FIP - FUNDO DE INVESTIMENTOS EM PARTICIPAÇÕES 

 

7.2.1. O FIP (Fundo de Investimento em Participações), será constituído dentro de 

180 dias, por interesse e qualidade de credores da classe II na forma da legislação 

vigente e instruções da CVM pertinentes, estruturado e qualificado de acordo 

com a qualidade dos credores convertedores. 

 

7.2.2. O credor que tiver interesse em converter seu crédito em quotas poderá 

exercer tal solicitação no período de 15 dias após o transcurso dos prazos 

constantes em clausula 7, por meio de termo de adesão constante neste anexo. 

  

7.2.3. Os créditos terão valor de proporção para divisão de quotas 

correspondentes ao resultado da seguinte equação: valor da avaliação do ativo 

dividido pelo valor do crédito. No caso de não haver exercício de concentração 

ou previsão de individualidade de poder decisório as definições sobre corpo de 

gestão serão objeto de acordo de acionistas.  

  

7.2.4. Caso nenhum credor exerça esta opção, esta será descartada, ficando a 

forma de pagamento descrita no item 10.2.como eleita para cumprimento das 

obrigações constantes neste PRJ. 

  

7.2.5. O credor convertedor que reunir as condições e interesse de se constituir 

operador da unidade terá a prerrogativa de concentrar o poder de decisão 

sobre a gestão do terminal. Tal diferenciação de poder decisório será 

estabelecida sendo rigidamente obedecidas as normas regulatórias da CVM e 

legislação pertinente. 

 

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 53311.126 - Assinado digitalmente por Bruno Pirog Stasiak

29/10/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 7.2.1 TERMO DE ADESAO FIP.pdf

Página 835



 

 

 

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 53311.126 - Assinado digitalmente por Bruno Pirog Stasiak

29/10/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 7.2.1 TERMO DE ADESAO FIP.pdf

Página 836



 

1 

 

ANEXO 7.5. – MODELO EDITAL VENDA UPI’S 

 

VARA CÍVEL DA COMARCA DE SERTANÓPOLIS – ESTADO DO PARANÁ 

 

EDITAL DE OFERTA PÚBLICA, POR MEIO DE PROPOSTAS FECHADAS, PARA ALIENAÇÃO 

JUDICIAL DE UNIDADE PRODUTIVA ISOLADA 

 

Edital de alienação judicial, expedido nos autos nº 000765-65.2018.8.16.0162, 

correspondente ao Processo de Recuperação Judicial de SEARA INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA, com sede na Avenida 6 de 

junho nº 380, em Sertanópolis/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 75.739.086/0001-78 

(“SEARA”); PENHAS JUNTAS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA, com sede na 

Av. Ayrton Senna da Silva nº 550, 17° andar, sala 1703, Londrina/PR, inscrita no 

CNPJ sob o nº 11.746.888/0001-22; (“PENHAS”); B.V.S. PRODUTOS PLÁSTICOS LTDA, 

com sede na Avenida Paulista, n°. 2.300, São Paulo/SP, CEP 01310-300, inscrita no 

CNPJ sob o nº 53.684.965/0001-07(“B.V.S.”); ZANIN AGROPECUÁRIA LTDA, com 

sede na Rodovia BR 163, Km 752,5, S/nº, Fazenda Horizonte, Zona Rural, Sonora/MS, 

inscrita no CNPJ sob o nº 33.731.324/0001-59; (“ZANIN AGRO”); e TERMINAL ITIQUIRA 

S/A, com sede na Rodovia MT 299, S/nº, Km 15, Fazenda Terminal Itiquira, 

Itiquira/MT, CEP 78790-000, inscrita no CNPJ sob o nº 13.567.378/0001-13 (“ITIQUIRA, 

denominadas em conjunto “Recuperandas” ou “Grupo SEARA”. Nos referidos autos, a 

Dra. Karina Malaguido, Juiza de Direito da Vara Cível da referida Comarca (“Juízo da 

Recuperação”), na forma da Lei, FAZ SABER pelo presente Edital que o Grupo SEARA, 

em cumprimento ao disposto no Plano de Recuperação Judicial, aprovado na 

Assembleia Geral de Credores realizada em xx de xx de 2018, e homologado por 

decisão judicial proferida em xx de xxx de xxxx (“Plano”), requereu fosse dado início 

ao procedimento de alienação judicial da unidade produtiva isolada abaixo 

descrita (“UPI”), com amparo nos Artigos 60 e 142 da Lei nº 11.101, de 09 de fevereiro 

de 2005 (“Lei de Falências”). Desta forma, serve o presente Edital para promover a 

OFERTA PÚBLICA DE ALIENAÇÃO JUDICIAL, a qual obedecerá às condições 

estabelecidas neste Edital, ficando todos os interessados cientificados de que 

poderão apresentar proposta fechada para aquisição de UPI no dia xxx de xxx de xxx, 

às xx hs: 

 

I. Objeto: O objeto da alienação é a 7.1.1 UPI Londrina: Ativos descritos no Anexo 7.1.1 

do Plano (“UPI Londrina”); 7.1.2 UPI Maringá: Ativos descritos no Anexo 7.1.2 do Plano 

(“UPI Maringá”); 7.1.3 UPI Itiquira: Ativos descritos no Anexo 7.1.3 do Plano (“UPI 

Itiquira”); e 7.1.4 UPI Terminal Portuário Seara: Ativos descritos no Anexo 7.1.4 do Plano, 

bem como a Dívida AF Terminal Portuário Seara. 

 

II. Preço mínimo: Conforme indicado no anexo 2.53. do Plano aprovado pela 

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 53311.127 - Assinado digitalmente por Bruno Pirog Stasiak

29/10/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 7.5. EDITAL UPI.pdf

Página 837



 

2 

 

Assembleia Geral de Credores, o preço mínimo para aquisição da UPI’s é de 

R$ xxxxx(xxxxx), a ser pago (i) em dinheiro em uma única parcela; ou (ii) em créditos 

conforme previsto no Plano; imediatamente após efetuada a transferência das Ações 

de CAda UPI (“Preço Mínimo de Aquisição”). 

 

III. Condições mínimas para participação no processo competitivo e aquisição das 

UPI’s: Quaisquer propostas de aquisição das UPI’s deverão refletir, como condições 

mínimas, (i)  o Preço Mínimo de Aquisição; e (iii) os termos e condições mínimos 

estipulados nas Cláusulas 7 e seguintes do Plano, obrigando-se os proponentes 

expressamente a observar todos os referidos termos, condições e obrigações 

(“Condições Mínimas”). 

 

IV. Regras do processo competitivo: A alienação judicial será realizada na 

modalidade de propostas fechadas, na forma do artigo 142, II, da Lei de Falências, 

observadas as condições previstas neste item. As propostas deverão ser entregues 

pessoalmente pelo interessado ou por representante devidamente constituído para 

tanto, em 2 (duas) vias, em envelopes lacrados, na Sala de Audiências do D. Juízo da 

Recuperação, localizada na Rua S Paulo, 853, Sertanópolis - PR, 86170-000, no dia xx de 

xx de xxx, às  xx hs, oportunidade em que as propostas serão abertas e ratificadas em 

audiência judicial pública (“Local de Entrega” e “Data de Entrega”). 

 

IV.A. As propostas deverão (i) ser irrevogáveis e irretratáveis; (ii) observar o quanto 

disposto na Cláusula 7 do Plano; (iii) conter a expressa adesão à minuta de oferta de 

conversão constante do Anexo 7.5.6. do Plano; e (iv) comprovar que os 

interessados têm capacidade econômica, financeira e patrimonial para 

apresentar proposta superior ao Valor Mínimo Invepar e para atender às 

Condições Mínimas, sob pena de serem desconsideradas. Para tanto, os interessados 

deverão apresentar: (a) comprovantes de existência e regularidade, devidamente 

emitidos pelos órgãos responsáveis pelo registro de constituição do proponente; (b) 

declaração de referência bancária de pelo menos 02 (duas) instituições 

financeiras de primeira linha; (c) prova de que possuem recursos ou meios 

suficientes para fazer frente ao pagamento de, pelo menos, o Valor Mínimo, a ser 

feita mediante apresentação de carta de crédito irrevogável de instituição 

financeira brasileira de primeira linha em montante não inferior ao Valor Mínimo. 

 

V. Proposta Vencedora. O Juízo da Recuperação apurará a proposta considerada 

vencedora, que deverá necessariamente (i) corresponder ao maior valor de recursos 

dentre todos os preços ofertados; (ii) incluir uma adesão expressa pelo proponente à 

minuta oferta de conversão constante do Anexo 7.5.6. do Plano; 

 

VI. Pagamento do preço: O pagamento do Preço Mínimo de Aquisição ou qualquer 

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 53311.127 - Assinado digitalmente por Bruno Pirog Stasiak

29/10/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 7.5. EDITAL UPI.pdf

Página 838



 

3 

 

outro preço de aquisição mais alto deverá ser integralmente pago em moeda 

corrente nacional, em recursos disponíveis, livres e desembaraçados de qualquer 

ônus, sem qualquer compensação por créditos eventualmente existentes contra o 

Grupo Seara, independente da classe ou espécie, ou de outro modo, se 

expressamente autorizado no Plano. 

 

VII. Sucessão: A Alienação Judicial das UPI’s serão livres de sucessão pelo 

adquirente, de quaisquer ônus sobre as ações de emissão, dívidas e obrigações do 

Grupo SEARA, incluindo e não se limitando àquelas de natureza tributária, regulatória, 

cível, ambiental e trabalhista ou de outro modo, na forma do artigo 60 e 142 da Lei de 

Falências. Pela operação do presente Edital e mediante a consumação da venda 

das UPI’s consoante a presente Alienação Judicial, o Juízo da Recuperação autoriza 

expressamente o Grupo SEARA e seus agentes, representantes ou instituições 

financeiras retidas a continuar quaisquer operações necessárias a implementar a 

venda das UPI’s, incluindo operações de câmbio, se necessário. 

 

E, para que chegue ao conhecimento dos interessados e produza os efeitos 

pretendidos, é expedido o presente edital de Leilão, o qual será afixado no lugar de 

costume e publicado na forma da Lei. 

 

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 53311.127 - Assinado digitalmente por Bruno Pirog Stasiak

29/10/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 7.5. EDITAL UPI.pdf

Página 839



 

1 

 

ANEXO 7.5.6 MODELO DE OFERTA DE CONVERSÃO 

 

[Nome e Qualificação do Credor] (“Credor Titular  de Crédito Conversível”), firma 

a presente Oferta de Conversão, nos termos da Cláusula 7.5.6. do plano de 

recuperação judicial (“PLANO”) de SEARA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 

AGROPECUÁRIOS LTDA, com sede na Avenida 6 de junho nº 380, em 

Sertanópolis/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 75.739.086/0001-78 (“SEARA”); PENHAS 

JUNTAS ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA, com sede na Av. Ayrton Senna 

da Silva nº 550, 17° andar, sala 1703, Londrina/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 

11.746.888/0001-22; (“PENHAS”); B.V.S. PRODUTOS PLÁSTICOS LTDA, com sede na 

Avenida Paulista, n°. 2.300, São Paulo/SP, CEP 01310-300, inscrita no CNPJ sob o nº 

53.684.965/0001-07(“B.V.S.”); ZANIN AGROPECUÁRIA LTDA, com sede na Rodovia 

BR 163, Km 752,5, S/nº, Fazenda Horizonte, Zona Rural, Sonora/MS, inscrita no CNPJ 

sob o nº 33.731.324/0001-59; (“ZANIN AGRO”); e TERMINAL ITIQUIRA S/A, com sede 

na Rodovia MT 299, S/nº, Km 15, Fazenda Terminal Itiquira, Itiquira/MT, CEP 78790-

000, inscrita no CNPJ sob o nº 13.567.378/0001-13 (“ITIQUIRA”); (todas em conjunto 

referidas por “GRUPO SEARA”). 

 

CONSIDERANDO QUE o Credor Credor Titular  de Crédito Conversível é detentor 

de créditos qualificáveis derivados de garantia ofertada pelas Recuperandas em 

seu favor de 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

____________________________________________________, vem ofertar sua garantia 

para conversão em ativos da UPI : (   ) 7.1.1 UPI Londrina, (   ) 7.1.2 UPI Maringá, (   ) 

7.1.3 UPI Itiquira ou (   ) 7.1.4 UPI Terminal Portuário Seara, dando a mais ampla, 

geral, irretratável e irrevogável quitação às recuperandas referentes a 

integralidade de seu crédito listado no quadro de credores, informando ainda, 

que possui condições de preencher os requisitos atinentes às formações e 

alienações de UPI’s constantes na clausula 7 do PLANO. 

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 53311.128 - Assinado digitalmente por Bruno Pirog Stasiak

29/10/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 7.5.6. MODELO DE OFERTA DE CONVERSAO.pdf

Página 840



 

2 

 

Os termos e expressões utilizados em letras maiúsculas, sempre que mencionados 

neste anexo têm os significados que lhes são atribuídos no Plano. 

 

 

[INSERIR LOCAL], [INSERIR DATA]. 

 

__________________________________________________ 

[NOME DO CREDOR] 

 

PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 53311.128 - Assinado digitalmente por Bruno Pirog Stasiak

29/10/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: 7.5.6. MODELO DE OFERTA DE CONVERSAO.pdf

Página 841



PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 53311.129 - Assinado digitalmente por Bruno Pirog Stasiak

29/10/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PARECER

Página 842



PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 53311.129 - Assinado digitalmente por Bruno Pirog Stasiak

29/10/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PARECER

Página 843



PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 53311.130 - Assinado digitalmente por Bruno Pirog Stasiak

29/10/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PARECER

Página 844



PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 53311.130 - Assinado digitalmente por Bruno Pirog Stasiak

29/10/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PARECER

Página 845



PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 53311.131 - Assinado digitalmente por Bruno Pirog Stasiak

29/10/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PARECER

Página 846



PROJUDI - Processo: 0000745-65.2017.8.16.0162 - Ref. mov. 53311.131 - Assinado digitalmente por Bruno Pirog Stasiak

29/10/2018: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: PARECER

Página 847


